1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2013

A Presidente da Câmara Municipal de Taubaté, Estado de São Paulo e a Comissão Organizadora do Concurso
Público, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Edital de Abertura, CONVOCAM os candidatos
inscritos no referido Concurso para a realização das PROVAS, conforme instruções a seguir.

Data: 03 de Novembro de 2013

Locais e Horários:  Vide Tabela Abaixo.

PERÍODO DA MANHÃ
Abertura dos Portões: 7 horas e 45 minutos

Fechamento dos Portões: 8 horas e 15 minutos
Cargos  Local

101 - Agente de Apoio Legislativo – AGENTE DE CERIMONIAL
UNITAU – Campus Bom Conselho – Prédio
Medicina
Av. Tiradentes nº 500 – Jd. das Nações

104 - Agente de Apoio Legislativo – MESTRE DE CERIMÔNIAS
UNITAU – Campus Bom Conselho – Prédio
Biologia
Av. Tiradentes nº 500 – Jd. das Nações

105 - Agente de Apoio Legislativo – OPERAÇÃO DE
FOTOCOPIADORA

UNITAU – Campus Bom Conselho – Prédio
Educação Física
Av. Tiradentes nº 500 – Jd. das Nações

106 - Agente de Apoio Legislativo – OPERAÇÃO DE PABX
Nomes iniciados com as letras A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K

UNITAU – Campus Bom Conselho – Prédio
Educação Física
Av. Tiradentes nº 500 – Jd. das Nações

106 - Agente de Apoio Legislativo – OPERAÇÃO DE PABX
Nomes iniciados com as letras L, M, N, O, P, Q, R, S, T, U, V, W,
X, Y, Z

UNITAU – Campus Bom Conselho – Prédio
Medicina
Av. Tiradentes nº 500 – Jd das Nações

114 - Consultor Procurador Jurídico – PROCURADORIA
JURÍDICA

UNITAU – Campus Bom Conselho – Prédio
Biologia
Av. Tiradentes nº 500 – Jd. das Nações

116 - Técnico Legislativo – SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
Nomes iniciados com as letras A, B, C, D

UNITAU – Campus da Juta – Prédio B
(Prédio Central)
Rua Daniel Danelli s/nº - Jd. Morumbi
(Travessa da Av. Cônego José Luiz Pereira
Ribeiro)

116 - Técnico Legislativo – SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
Nomes iniciados com as letras E, F, G, H, I, J, K

UNITAU – Campus da Juta – Prédio A
(Próximo ao Portão)
Rua Daniel Danelli s/nº - Jd. Morumbi
(Travessa da Av. Cônego José Luiz Pereira
Ribeiro)

116 - Técnico Legislativo – SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
Nomes iniciados com as letras L, M, N, O, P, Q

UNITAU – Campus Ciências Sociais e Letras
Rua Visconde do Rio Branco, 22 - Centro

116 - Técnico Legislativo – SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
Nomes iniciados com as letras R, S, T, U, V, W, X, Y, Z

UNITAU – Campus Informática
Av. Marechal Deodoro nº 605 – Bairro Santa
Clara

118 - Técnico Legislativo – TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

UNITAU – Campus da Juta – Prédio C
(Prédio dos Fundos)
Rua Daniel Danelli s/nº - Jd. Morumbi
(Travessa da Av. Cônego José Luiz Pereira
Ribeiro)

 2

PERÍODO DA TARDE
Abertura dos Portões: 13 horas e 45 minutos

Fechamento dos Portões: 14 horas e 15 minutos

102 - Agente de Apoio Legislativo – COPA E COZINHA UNITAU – Campus Ciências Sociais e Letras
Rua Visconde do Rio Branco, 22 - Centro

103 - Agente de Apoio Legislativo – DIREÇÃO VEICULAR
UNITAU – Campus Informática
Av. Marechal Deodoro nº 605 – Bairro Santa
Clara

107 - Agente de Apoio Legislativo – SEGURANÇA

UNITAU – Campus da Juta – Prédio B
(Prédio Central)
Rua Daniel Danelli s/nº - Jd. Morumbi
(Travessa da Av. Cônego José Luiz Pereira
Ribeiro)

108 - Agente de Apoio Legislativo – TRABALHOS GRÁFICOS UNITAU – Campus Ciências Sociais e Letras
Rua Visconde do Rio Branco, 22 - Centro

109 - Analista do Legislativo – ADMINISTRAÇÃO GERAL
Nomes iniciados com as letras A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L

UNITAU – Campus Bom Conselho – Prédio
Biologia
Av. Tiradentes nº 500 – Jd. das Nações

109 - Analista do Legislativo – ADMINISTRAÇÃO GERAL
Nomes iniciados com as letras M, N, O, P, Q, R, S, T, U, V, W, X,
Y, Z

UNITAU – Campus Bom Conselho – Prédio
Educação Física
Av. Tiradentes nº 500 – Jd. das Nações

110 - Analista do Legislativo – ADMINISTRAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

UNITAU – Campus Ciências Sociais e Letras
Rua Visconde do Rio Branco, 22 - Centro

111 - Analista do Legislativo – REPORTAGEM UNITAU – Campus Ciências Sociais e Letras
Rua Visconde do Rio Branco, 22 - Centro

112 - Analista do Legislativo – SISTEMAS DE INFORMAÇÃO UNITAU – Campus Ciências Sociais e Letras
Rua Visconde do Rio Branco, 22 - Centro

113 - Analista do Legislativo – TÉCNICA LEGISLATIVA
Nomes iniciados com as letras A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M,
N, O, P, Q, R, S

UNITAU – Campus da Juta – Prédio A
(Próximo ao Portão)
Rua Daniel Danelli s/nº - Jd. Morumbi
(Travessa da Av. Cônego José Luiz Pereira
Ribeiro)

113 - Analista do Legislativo – TÉCNICA LEGISLATIVA
Nomes iniciados com as letras T, U, V, W, X, Y, Z

UNITAU – Campus da Juta – Prédio C
(Prédio dos Fundos)
Rua Daniel Danelli s/nº - Jd. Morumbi
(Travessa da Av. Cônego José Luiz Pereira
Ribeiro)

115 - Contabilista – CONTABILIDADE PÚBLICA
UNITAU – Campus Bom Conselho – Prédio
Educação Física
Av. Tiradentes nº 500 – Jd. das Nações

117 - Técnico Legislativo – TÉCNICA EM COMUNICAÇÃO

UNITAU – Campus da Juta – Prédio C
(Prédio dos Fundos)
Rua Daniel Danelli s/nº - Jd. Morumbi
(Travessa da Av. Cônego José Luiz Pereira
Ribeiro)

Orientações Gerais para a realização das provas:

Todas as informações relacionadas às provas constam do Edital de Abertura, a partir do item 4.2, disponível no
site: http://www.ibamsp-concursos.org.br/site/concursos/documentos/329

O candidato poderá informar-se quanto à sala onde r ealizará sua prova através do site www.ibamsp-
concursos.org.br  no link  “área do candidato” ou através das listas que serã o afixadas no local, no dia
de aplicação das provas.

Das Provas Objetivas (para todos os cargos):

Ao candidato só será permitida a realização das provas na respectiva data, local e horário constantes deste
Edital de Convocação.

O candidato deverá comparecer ao local designado para a prova objetiva com antecedência mínima de 30
minutos.

 3

O candidato que se apresentar após o horário determinado pelo Edital de Convocação para fechamento dos
portões será automaticamente excluído do Certame, seja qual for o motivo alegado para seu atraso.

Somente será admitido à sala de provas o candidato que estiver portando documento original de identidade
que bem o identifique, ou seja: Cédula Oficial de Identidade (RG), Carteira Expedida por Órgão ou Conselho de
Classe (CREA, OAB, CRC, CRM, etc.); Certificado de Reservista; Carteira de Trabalho e Previdência Social;
Carteira Nacional de Habilitação com foto ou Passaporte.

É aconselhável que o candidato esteja portando, também, o comprovante de pagamento do Boleto Bancário.

Não serão aceitos outros documentos que não os especificados acima para identificação do candidato, no dia
da prova.

Os documentos deverão estar em perfeitas condições, de forma a permitirem, com clareza, a identificação do
candidato.

Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada, vista ou repetição de prova ou ainda, aplicação da prova em
outra data, local ou horários diferentes dos divulgados neste Edital de Convocação.

O candidato deverá comparecer ao local designado munido de caneta esferográfica de tinta preta ou azul, lápis
preto nº 2 e borracha.

Durante a realização das provas, não será permitida nenhuma espécie de consulta ou comunicação entre os
candidatos, nem a utilização de livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer anotações.

O candidato, ao ingressar no local de realização das provas, obrigatoriamente manterá desligado qualquer
aparelho eletrônico que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de alarme e os modos de vibração e
silencioso.

O uso de quaisquer funcionalidades de aparelhos, tais como bip, telefone celular, aparelhos sonoros,
receptor/transmissor, gravador, agenda eletrônica, notebook ou similares, calculadora, palm-top, relógio digital
com receptor e tablet resultará na exclusão do candidato do Certame, mesmo que o aparelho esteja dentro do
envelope de segurança que será distribuído pelo IBAM.

Somente após decorrido o tempo de uma hora e meia de início das provas, o candidato poderá deixar a sala de
aplicação das provas.

A candidata que tiver necessidade de amamentar, durante a realização das provas, deverá levar um
acompanhante com maioridade legal que ficará em sala reservada e que será responsável pela guarda da
criança. A candidata, nesta condição, que não levar acompanhante, não realizará a prova.

O acompanhante que ficará responsável pela criança, também deverá permanecer no local designado pela
Coordenação, e se submeterá a todas as normas constantes deste Edital, inclusive no tocante ao uso de
equipamento eletrônico e celular.

Exceto no caso previsto acima, não será permitida a presença de acompanhante no local de aplicação das
provas.

As provas objetivas terão a seguinte composição e duração:

Cargo (s)
Quantidade de questões /

duração da prova

Agente de Apoio Legislativo - COPA E COZINHA

Agente de Apoio Legislativo - SEGURANÇA
30 questões – 3 horas

Agente de Apoio Legislativo - AGENTE DE CERIMONIAL

Agente de Apoio Legislativo - DIREÇÃO VEICULAR

Agente de Apoio Legislativo - OPERAÇÃO DE FOTOCOPIADORA

Agente de Apoio Legislativo - OPERAÇÃO DE PABX

Agente de Apoio Legislativo - TRABALHOS GRÁFICOS

40 questões – 3 horas

Agente de Apoio Legislativo - MESTRE DE CERIMÔNIAS

Técnico Legislativo - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Técnico Legislativo - TÉCNICA EM COMUNICAÇÃO

Técnico Legislativo -TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Analista do Legislativo - ADMINISTRAÇÃO GERAL

Analista do Legislativo - ADMINISTRAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Analista do Legislativo – SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Contabilista - CONTABILIDADE PÚBLICA

50 questões – 3 horas e meia

Analista do Legislativo - REPORTAGEM

Analista do Legislativo - TÉCNICA LEGISLATIVA
50 questões e redação – 4 horas

Consultor Procurador Jurídico - PROCURADORIA JURÍDICA 60 questões e redação – 4 horas

 4

Das Provas de Redação

Haverá aplicação da prova de redação para os candidatos aos cargos de Analista do Legislativo – Reportagem,
Analista do Legislativo - Técnica Legislativa e Consultor Procurador Jurídico - Procuradoria Jurídica.

A prova de redação será realizada concomitantemente à prova objetiva.

O candidato deverá administrar o tempo de duração d as provas para realizar a prova objetiva e a prova
de redação.

Em hipótese alguma, haverá segunda chamada para a realização da prova de redação.

A prova deverá ser feita com caneta tinta azul ou preta indeléveis com grafia legível, a fim de não prejudicar o
desempenho do candidato, quando da correção pela banca examinadora, não sendo permitida a interferência e
participação de outras pessoas, salvo em caso do candidato que tenha solicitado condição especial para esse
fim. Nesse caso, o candidato será acompanhado por um fiscal do Instituto IBAM, devidamente treinado, para o
qual o candidato deverá ditar o texto, especificando oralmente a grafia das palavras e os sinais gráficos de
pontuação.

A redação não poderá ser assinada, rubricada ou conter, em outro local que não seja aquele indicado no
Caderno, qualquer palavra ou marca que o identifique, sob pena de anulação da prova e consequente
eliminação do candidato do concurso.

O IBAM adotará processo que impeça a identificação do candidato por parte da banca examinadora de forma a
garantir o sigilo no julgamento das provas.

A identificação das redações ocorrerá somente após a correção feita pelos examinadores.

Ao final da prova de redação, o candidato deverá entregar o respectivo Caderno ao fiscal de sala.

Taubaté, 24 de outubro de 2013.

Vereadora Maria das Graças Gonçalves Oliveira
Presidente